

خواستیم کاری کرده باشیم، ولی ناشی بودیم و خیلی از کاسه و کوزه‌های قدیمی و سنتی را ندانسته شکستیم. هر روز تجهیزاتی نو مثل مانیتورهای ال‌سی‌دی، لپ‌تاپ‌های پایه‌دار، سیستم‌های کامپیوتری پیشرفته، سیستم‌های تصویری و... به خاطر چشم و هم چشمی، و این که مبادا از کلاس یا مدرسه دیگر عقب بمانیم! ولی به چه قیمتی؟! با خالی کردن جیب دانش‌آموز که می‌خواهیم وسایلی نو و جدید تهیه کنیم یا خالی کردن جیب بیت‌المال؛ و بعد هم مانیتورها را بچینیم و روکش بیندازیم که گرد نخورد و اگر کسی آمد ذوق کند که ما مدرسه‌ای مجهز داریم. البته ناگفته نماند که دوره و زمانه هم همین را می‌خواهد. هر روز مسابقه‌ای با عنوان‌های جدید: طرح درس با رویکرد فناوری، ارائه روش‌های جدید پیشرفته مناسب با بعد زمان با اسم‌های عجیب و غریب (مفهومی، استقرایی، بدیعه‌پردازی و...). گویا هر معلمی در مقاله‌اش از اسم‌های پیچیده استفاده کند، مفهوم جدیدی را گفته است و جای تشویق دارد! یا از طرف فلان مقام به فلان معلم لوح تقدیری به خاطر مقاله‌اش که در خصوص چگونگی تدریس با روش‌های سیستمی است اهدا شده است. خب مبارکش باشد. ما که مخالف و منکر پیشرفت نیستیم، یا حسرت لوح همکارمان را نمی‌خوریم، ولی این پیشرفت به چه بهایی است؟ به نادیده گرفتن ارزش‌ها و به بوق و کرنا گذاشتن روش‌ها. آیا تقدیر به خاطر آموزش بوده یا آموزش‌وپرورش هر دو با هم؟ وقتی بچه بودیم پدرسالاری بود و حالا که پدر شدیم فرزندسالاری شده. وقتی دانش‌آموز بودیم معلم‌محوری بود و حالا که معلم شدیم دانش‌آموز‌محوری شده! نه به آن شوری شور و نه به این بی‌نمکی، هر روز روشی جدید مد می‌شود. ما با پیشرفت در روش‌ها مخالف نیستیم. با تغییر در آرمان‌ها و ارزش‌ها و هدف‌ها مخالفیم. قبلاً که کلمه نان را با خمیربازی، لپ‌تاپ و دی‌تاشو آموزش نمی‌دادند، اگر دانش‌آموز نانی را روی زمین می‌دید، می‌بوسید و از زیر پا برمی‌داشت، ولی حالا چی؟ اگر امکانات نبود ارزش‌ها بیشتر حفظ می‌شد؛ چون آموزش را بیشتر روی ارزش‌ها متمرکز می‌کردند و دانش‌آموز با این تربیت در پیش پای معلم به احترامش برمی‌خاست و فرزند پایش را جلوی پدرش دراز نمی‌کرد. الان معلم را مشغول‌ظواهر کرده‌اند و وقت کلاس را می‌گیرند تا ظاهر کار معلمی عالی باشد. پوشه کار معلم را می‌بینند و از کار علمی و اخلاق دانش‌آموز غافل‌اند. پس بیایید راه‌حلی پیدا کنیم که روش و ارزش توأم با هم تدریس شود.

تخییر در روش‌ها، نه در ارزش‌ها

شهربانو علیقلیان
آموزگار دبستان. چادگان

